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Summary: 

In our study, we focused on sports managers in Damallsvenskan, where we 

want to research what specific duties they have but also what similarities and 

differences exist under the same working title. We know that there is a lack 

of understanding of a sports manager's role in an elite sportsclub. We had the 

opportunity to interview six different sports managers in Damallsvenskan, 

which meant that in the result, we got the answer on what their work duties 

looked like and whether it looks the same for everyone or if there are any 

differences. Furthermore, it emerges which factors affect a sports manager's 

duties and what they themselves find difficult about the work. 
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Sammanfattning 
 
I vår studie fokuserar vi på sportchefer i Damallsvenskan där vi undersöker 

deras arbetsuppgifter samt vilka likheter och skillnader i rollen som 

föreligger mellan olika föreningar. Vi anser att det finns bristande förståelse 

för en sportchefs arbete och roll i en elitförening.  

Studien baseras på intervjuer med sex sportchefer i Damallsvenskan vilket 

gjorde att vi i resultatet fick fram deras arbetsuppgifter och svaret på frågan 

om det ser likadant ut för alla eller om något skiljer sig. Vidare framkommer 

vilka faktorer som påverkar en sportchefs arbetsuppgifter och vad de själva 

tycker är svårt med arbetet. 
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Förord  
 
Vi vill börja med att tacka de föreningar i OBOS Damallsvenskan som 

ställde upp och deltog på intervju vilket möjliggjorde vår studie. Vi vill 

likaså rikta ett tack till er föreningar som var positiva till intervjun men där 

de dessvärre inte hittades någon bra möjlighet till intervju. Det visar på att 

föreningar i Sveriges högsta damfotbollsserie har ambitionen att 

marknadsföra sin förening och vara starkt bidragande till utvecklingen av 

damfotbollen.  

 

Vidare vill vi också tacka vår handledare Bo Carlsson för den handledning 

som vi haft till förfogande över hela uppsatsens gång, den har varit till stor 

hjälp med konstruktiv kritik och med ständigt nya utmaningar har den varit 

med och förbättrat vår uppsats.  

 

Slutligen vill vi också tacka varandra för ett väldigt bra samarbete och 

stöttning genom hela uppsatsen. Damfotbollens snabba och stora globala 

utveckling tillsammans med vårt intresse för den idrottsliga organisationen 

samt vårt stora och genuina intresse för fotbollen ligger till grund för 

uppsatsen och skapade denna idé. Med detta intresse tillsammans med vår 

utbildning Coaching and Sport Management har vi som drömyrke en dag att 

bli sportchefer i en elitförening.  I takt med den kommersialisering och 

professionalisering som ökat i svensk damfotboll fann vi de oerhört 

intressant att se hur sportchefsrollen ser ut idag, om de skiljer sig och om de 

skett några förändringar de senaste åren och nu fick vi möjligheten att dyka 

djupare och komma närmare just de frågorna.   
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Inledning 
I inledningsavsnittet kommer grunderna för studien att presenteras där 

bakgrunden om studiens ämne tas upp. Här presenteras 

problemdiskussion/problemformulering, syfte, frågeställningar, 

avgränsningar och den idrottsvetenskapliga relevansen till ämnet. 

 
Bakgrund 
År 2019 spelades VM i Frankrike och efter mästerskapet har damfotbollen i 

världen utvecklats i stor utsträckning där de medialt skett en stor 

intresseökning där även tittarsiffrorna har slagit nya rekord flera år i rad 

(Damallsvenskan, 2022). 

Intresseökningen av damfotboll har också ökat deltagandet av spelare och 

ledare och skapat en mängd nya tävlingar. Enligt Mazzei (2019) hade FIFA 

insett vikten av att stärka damfotbollen genom att stödja den med flera 

utvecklingsprogram år 2019 som döptes till ”FIFA Women's Football 

Commercial Programme” och ”UEFA Women's Football Development 

Programme” som hade syftet att göra damfotbollen mer konkurrenskraftig, 

hållbar och lockande. Just nu har FIFA åtta utvecklingsprogram för 

damfotbollen som gäller mellan år 2020 och 2023 där alla 

medlemsföreningar i FIFA är berättigade att ansöka för programmen. 

Utvecklingsprogrammen syftar till att ge medlemsföreningar ännu mer 

expertis och stöd för att utveckla damfotbollen. För fortsatt ökning av 

damfotbollens tillväxt ökade FIFA antalet deltagande lag i dam-VM från 24 

till 32 lag och har samtidigt fördubblat satsningen på damfotboll med 1 

miljard amerikanska dollar. Det stora målet är att öka antalet kvinnliga 

spelare till 60 miljoner spelare år 2026 (FIFA, 2022). 

 

Det första svenska mästerskapet i damfotbollen arrangerades år 1973 och den 

moderna damfotbollen har efter de funnits i nu omkring 50 år. OBOS 

Damallsvenskan är namnet på Sveriges bästa och högsta serie idag och är en 
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av världens bästa damfotbollsligor. Ligan består av 14 lag som spelar 26 

matcher på en säsong (Svenskfotboll, uå).  

Utefter en analys av Ericson & Gustavsson (2019) av ekonomin i de 

Damallsvenska föreningarna som gjordes år 2019 kunde man se att den 

förening med högst kostnader var också laget som vann Damallsvenskan. Så 

var även fallet mellan åren 2010 och 2016 i Damallsvenskan. Analysen 

visade även på att de fem föreningar med högst kostnader i serien placerade 

sig på den övre halvan av tabellen i ligan 2019. 

 

Den svenska damfotbollen har befunnit sig i den absoluta toppen i världen på 

grund av att Sverige legat väldigt långt fram i arbetet med jämställdhet. Det 

har gett kvinnor möjligheten att spela fotboll och att utvecklas som 

fotbollsspelare (Melkersson, 2017). 

 

Andra länder har resultatmässigt kommit ikapp Sverige på senare år med 

tanke på den utveckling av jämställdhet i Europa som skett inom fotbollen . 

På fyra år har de globala övergångssummorna nästan fyrdubblats beskriver 

Forsgren (2022) i en artikel på Sverige television. De stora 

fotbollsföreningarna i Europa investerar pengar i sitt eget damlag för att 

stärka föreningens varumärke, vilket sker på flera platser och även i USA. 

Effekten av detta blir att lönerna för damfotbollsspelare går upp och att 

efterfrågan av spelare ökar i Europa vilket möjliggör en mycket större 

marknad för damfotbollen.    

Det betyder att om du ska tillhöra den absoluta toppen i damfotbollen idag 

måste du ha ekonomiska möjligheter för föreningen och spelare. De 

ekonomiska förutsättningarna är något som de svenska föreningarna och 

ligan inte har (Molin, 2017).  

 

Under år 2021 var de 25 procent fler spelare i Sverige som bytte till en 

förening utomlands än vad det var året innan, så i takt med att damfotbollen 

växer snabbt ute i Europa så har Sveriges ställning i den absoluta toppen 

förändrats i damfotbollen. Det är en stor utmaning för Damallsvenskan och 

Berander (2022) menar att en del experter påstår att lagen i ligan borde satsa 
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på att utveckla spelare för att sedan sälja vidare precis som man gör i 

herrallsvenskan. De allra bästa spelarna i damallsvenskan har ersättning och 

sponsorer som gör att de kan leva på sitt fotbollsspelande, majoriteten av 

spelarna kan således inte göra de (Hjem, 2009). 

 

Generellt sett har fotbollen i Sverige likt England utvecklats till en 

folkrörelse och kultur som involverar väldigt många fler människor än bara 

de som utövar sporten (Billing, Franzén & Peterson, 2004). Fotbollen ställer 

på så sätt mer och mer krav på vilka som arbetar inom 

fotbollsorganisationerna, speciellt då utvecklingen har inneburit större 

arrangemang och ekonomiska resurser. En av de viktiga posterna är den 

ansvariga för idrottsverksamheten, ofta kallad sportchef. En sportchef har 

flera olika roller och ansvarsområden där en stor del av arbetsuppgifterna är 

planering, organisering, delegering eller schemaläggning, styrning och 

koordinering för att nämna några (Flannery & Swank, 1999). 

Morrow och Howieson (2014) tar också upp att rollen innefattar de som 

händer på planen och den kommunikation som sker internt, med andra 

föreningar samt med externa aktörer. Vidare menar Kelly & Harris (2010) att 

köpa och sälja spelare till och från laget bär sportchefen stort ansvar för. 

 

Problemformulering/problemdiskussion 
I vårt sökande av arbetsuppgifter för en sportchef generellt sett inom 

fotbollen anser vi att de finns bristande förståelse för hur en Damallsvensk 

sportchefs arbetsuppgifter egentligen ser ut. Vi har kommit till insikten att de 

finns avsaknad av studier för hur en Damallsvensk sportschefsroll ser ut och 

vilka ansvarsområden de har. Med tanke på den utveckling som 

damfotbollen ser idag och att rollen runt fotbollslaget blir allt viktigare vill vi 

ta reda på vad sportcheferna i damallsvenskan har för ansvarsområden och 

vilka likheter och olikheter som råder. fortsatt vill vi ta del av den sportsliga 

ansvarsrollen, hur den skiljer sig från förening till förening beroende på 

vilken storlek föreningar har, vilka resurser de har tillgång till och även hur 

sportsliga resultat påverkar.  
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Uppsatsen kommer endast att avse damallsvenska klubbar och inte några från 

herrallsvenskan av anledningen att herrarnas högsta serie är så pass mycket 

mer professionaliserad och mycket längre gången än damernas högsta serie. 

Kopplingen mellan herr- och damfotboll är så stor där herrarna är en industri 

som omsätter miljarder generellt och där kommersialiseringens inverkan på 

fotbollen har skapats för att män ska kunna livnära sig på fotboll (Skogvang, 

2009).  

Syfte  
Syftet med denna studie är att belysa sportchefsrollen inom Damallsvenskan. 

Studien grundar sig i att undersöka vilka arbetsuppgifter sportchefer har att 

hantera samt att begrunda eventuella likheter och skillnader mellan olika 

föreningar.  

 

Frågeställningar  
1. Vilka arbetsuppgifter har en sportchef i damallsvenskan i fotboll och vilka 

faktorer påverkar rollen? 

2. Finns det likheter respektive olikheter i arbetsuppgifterna beroende på 

vilken förening man tillhör och varför existerar olikheter? 

Avgränsningar 
I denna uppsats kommer vi kartlägga de sportsligt ansvariga i 

Damallsvenskan för att få en inblick i hur skillnaderna ser ut mellan 

föreningarna. Vi intervjuade sex stycken sportsligt ansvariga i 

Damallsvenskan för att se hur deras arbetsuppgifter och ansvarsområden ser 

ut.  

I uppsatsen kommer de inte framgå vad sportcheferna har för förmåner och 

lön utan enbart vilken anställningsform sportcheferna har. 
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Idrottsvetenskaplig relevans  
Barr, Guillon & Hums (1999) definierar begreppet Sport Management med 

innehållande delar som organisering, planering, leda och utvärdera med 

målet att utöva och tillhandahålla sport. Vidare anser dem att de viktigaste 

delarna av branschen utgörs av professionell idrott likväl hälsa, klubbledning 

och anläggningsförvaltning. Därav är sportchefer i den här typen av 

sportorganisationer cheferna men beroende på vilken bransch sportchefen 

ansvarar för kan titeln komma att kallas general manager, idrottsledare, 

klubbchef och anläggningsdirektör (Barr, Guillon & Hums 1999).  

 

Vår studie är i första hand riktad mot damfotbollens ledarskap och 

management, vi tar upp delar som berör dem damallsvenska fotbollslagens 

sportchefer. Alltså är ledning inom elitidrottsorganisationer en av våra 

punkter att beakta. Vidare fokuserar studien på hur lika och olika 

arbetsuppgifterna kan se ut för samma position men i en annan 

idrottsförening.  

 

Studien berör till stor del elitfotbollen på damsidan i Sverige men kommer 

också att beröra elitfotbollen på herrsidan eftersom det finns en hel del 

vetenskapligt material att hämta där till vår hjälp.  

 

Vi kommer att fokusera på en sportchefs arbetsuppgifter och ansvarsområden 

i en elitklubb där frågor som ledning, utveckling av idrottsorganisationer, 

rekrytering av spelare och ledare samt strategiskt arbete blir viktiga frågor 

som kommer att utgöra en stor del av vår studie.   

De personer vi kommer att ha kontakt med under uppsatsens gång är på 

något sätt involverade i idrotten och till stor del fotbollen. Alla behöver dock 

inte tillhöra elitverksamheten men ska på något sätt ha erfarenhet av en 

idrottsförening.   

Uppsatsen är direkt kopplad till sportcheferna i damallsvenskan där vi vill 

undersöka likheter och olikheter i deras arbete, finns det skillnader och vad 

beror dem på?  
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Tidigare forskning 
I den tidigare forskningen kommer vi undersöka hur personer med mer 

ansvar i en förening går tillväga för att fatta ett beslut. Tidigare forskningen 

ska ge oss underlag för vilka ansvarsområden rollen som sportchef/chef har 

och hur chefer inom idrottsorganisationer dagligen arbetar med 

utvecklingen av sin egen förening. Vidare ska forskningen skapa underlag till 

en del av intervjufrågorna sportcheferna kommer få ta del av. 

Professionalism och voluntarism 
En fråga inom ämnet idrottsorganisationer är vilken typ av organisationer 

som bygger på frivilligt respektive professionellt arbete och vilka egenskaper 

som är viktiga för att förklara dessa skillnader. Enligt danska Ibsen och tyska 

Heinemann och Schubert refererad i Seippel (2002) är organisationens 

storlek av stor vikt, ju större organisation man har desto färre volontärer och 

mer arbetare finns i organisationen alltså är antalet medlemmar i 

organisationen en variabel. Dessa studier som refereras i Seippel (2002) tar 

även upp homogenitet där de menar på att ju mer homogen desto lättare är 

det att involvera volontärer i organisation. Vidare tar studien upp tesen om 

att frivillighet är större i klubbar med tävlings-och elitidrott och i 

organisationer som också har en verksamhet som är icke idrottslig. Slutsatsen 

blir att mer konkurrenskraftiga föreningar har större tillgång till frivilligt 

arbete. Vidare påpekar man också att ju yngre klubben är desto lättare är de 

för föreningen att mobilisera volontärer. Även fast forskningen visar att ju 

större förening desto mindre frivilligt arbete så visar Seippels forskning på 

att föreningar med fler idrotter inom föreningen har i genomsnitt mer frivillig 

arbetskraft än föreningar med endast en idrott. Den visar också på att desto 

mer kommersialism desto mindre voluntarism, mer förtydligat menar Seippel 

(2002) på att med ökad kommersialisering minskar andelen frivilligt arbete 

inom föreningen. Professionellt arbete är vanligare i föreningar med endast 

en sport än i föreningar med flera. Studien visar på att frivilligt arbete är 

grunden för frivilliga idrottsföreningar. De viktiga i denna del av tidigare 

forskning är att förstå hur kommersialisering och volontärarbete inte är ett 
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nollsummespel och att dessa två parametrar påverkar varandra hela tiden och 

att de varierar avsevärt mellan olika föreningar. Frivilligt arbete används ofta 

för att generera kommersiella inkomster (Seippel, 2002). 

 

Kommersialisering och volontärarbete kommer inte vara grunden i denna 

studie och därför görs inga djupare studie på ämnet utan nämns för att 

läsaren ska ha en grunduppfattning vad de är för klimat en sportchef har i en 

idrottsorganisation och att de finns stora skillnader från förening till förening.  

Sportchefen 
För att vi ska kunna förstå arbetsuppgifterna och ansvarsområdena för en 

sportchef måste vi se över den tidigare forskningen som gjorts inom rollen. 

Den tidigare forskningen kommer utgå från sportchefsrollen men också 

genom Sport Manager rollen då de två har uppenbara likheter i sina 

arbetsbeskrivningar, där man kan utgå från att rollerna är likadana där de 

bara är titeln som skiljer rollerna åt.  

Labich (1998) menar på att viktiga attribut och tillvägagångssätt som en 

sportchef/Sport manager behöver besitta är hög kompetens inom området, ett 

öppet sinne, att den har ett uppmuntrande sinne för chanstagning och att den 

har överseende med eventuella förhinder. En sport manager behöver också 

ha en tillit gentemot sina medarbetare samtidigt som den behöver agera 

lugnt, behärskat och harmonisk under problematiska situationer (Labich, 

1998). 

Morrow och Howiesson (2014) menar att vikten av styrandet av 

fotbollsklubbar är att kunna leda vilket handlar om ledarskap och definieras 

som ett socialt utbyte där relationen mellan den underordnade och dess 

ledare är ledande. Processen ska ligga i att en ledare får en grupp att uppnå 

gemensamt uppsatta mål (Kruse, 2013). 

Avgörande för en idrottsledare i fotboll anses vara viljan av att vilja leda, 

inspirera och motivera människor mot de uppsatta målen (Morrow & 

Howieson, 2014). 

Organisationens storlek kan vara betydande för ledarskapet där större 

organisationer är beroende av fler ledare, detta leder till ett större 
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kontrollbehov och mer centralstyrda förhållanden i arbetet. Organisationens 

storlek har således en direkt påverkan på ledarskapet och dess 

tillvägagångssätt. Storleken på en fotbollsförening och dess dignitet har 

således en stor påverkan på de arbetet sportchefen gör (Morrow & Howieson, 

2014). 

 

En chefsroll är en utsatt position men sportchefsrollen är en än mer utsatt 

position då de är verksamma inom idrotter som berör och engagerar samt 

skapar känslor hos väldigt många människor (Retar, Plevnik & Kolar, 2013). 

En studie av Ginsberg (2008) visar på att chefskapet kommer med flera 

utmaningar och svårigheter oavsett bransch. Sätta en budget för 

verksamheten, höja och sänka löner och avskeda individer är en del 

arbetsuppgifter som kan bli en negativ aspekt i chefskapet. Det är chefen som 

ska ta de slutgiltiga beslutet i organisationen oavsett om de gäller 

organisationen eller individen. Ginsberg (2008) menar också på att de finns 

en avsaknad av utbildning för ansvar i ledarskapsutbildningar. Det finns 

också en utsatthet i att du sitter på en stor osäkerhet som sportchef, 

sportchefens arbete kan snabbt förändras vid relativt små misstag eller 

sportslig motgång under en period. De är inte allt för sällan som en sådan 

period kan resultera i att en sportchef får lämna sitt arbete (Nissen, 2016). 

 

För att en chef i ledande positioner ska klara av sitt arbete krävs de också att 

de har stöd från den högre ledningen och den övriga personalen. I övrigt så 

måste en chef utstå hårda arbetsperioder, resultatmässiga förväntningar 

internt och externt, en sportchef precis som alla chefer oavsett bransch har 

denna utsatthet. (Branch, 2006)  

Chefskap i en idrottsorganisation  
Som ansvarig och beslutsfattande i en förening är det viktigt enligt 

Anagnostopoulos (2016) att den anställda personen i en förening ämnad för 

avgörande beslut känner sig motiverad för att utföra sitt arbete med kvalité. 

Vidare påpekar Anagnostopoulos (2016) avgörande faktorer som påverkar 

motivationen där den anställda ska känna tillhörighet till andra inom en 
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social miljö och känna friheten i personliga initiativ samt en känsla av 

effektiv arbetsmiljö där de tre psykologiska behoven ska generera och 

utveckla en större självkänsla hos individen.  

I rollen att ta många beslut i olika frågor underlättar det om den 

beslutsfattande personen väljer fritt att engagera sig i frågorna istället för att 

känna sig tvungen att agera i dem. Känner sig personen trygg i arbetsmiljön 

underlättar ofta åsikten när det finns en känsla av social trygghet och 

tillhörighet (Anagnostopoulos, 2016).   

Som anställd i en sportorganisation menar Anagnostopoulos (2016) att 

anställda inte begränsar sig enbart till sina arbetsuppgifter i organisationen 

utan är väldigt inriktade på lagets sportsliga prestation och inser sambandet 

mellan administrativt arbete och sportsligt resultat. Vidare är detta en 

upptäckt i arbetsstyrkan som visar på en hög nivå av passion av viljan att 

anställdas dagliga arbete ska gynna lagets prestation (Anagnostopoulos, 

2016).  

  

Förändringar i en sportorganisation kan bero på avgörande beslut som direkt 

påverka organisationen. Guermat, Hughes, Hughes & Mellahi (2010) menar 

att chefsbyten är avgörande beslut som direkt kan påverka och forma 

organisationens prestation. Chefen fokuserar på just sådana interna frågor 

och Guermat, Hughes, Hughes & Mellahi (2010) jämför det med ett operativt 

chefsarbete i vilket företag som helst som ofta arbetar med den interna delen, 

löser problem på arbetsplatsen och studerar förändringar på marknaden för 

att eventuellt kunna rekrytera och fostra i egen miljö. Det skiljer sig mot 

fotbollstränaren där uppgifterna motsvarar spelorganisation, taktik, 

utveckling av spelare/lag, media hantering & konkurrensanalys m.m. 

(Guermat, Hughes, Hughes & Mellahi, 2010).  

  



 

15 (47) 

Teoretiska utgångspunkter 
 I teoretiska utgångspunkter kommer vi presentera centrala begrepp inom 

vårt valda ämnesområde. Genom vetenskapligt material kommer vi söka 

efter teorier som behandlar idrottsorganisationer, strategiskt arbete, faktorer 

som påverkar ett beslut samt chefens roll i idrottsorganisationen. De 

teoretiska utgångspunkterna redogörs i form av vetenskapliga artiklar och 

böcker.  

 
 

Klassisk ledarskapsstil 
Det klassiska sättet att praktisera ledarskap på är att fastställa en 

organisationsstruktur och i texter formulera arbetsuppgifter. Ett chefskap 

kännetecknas av styrning och kontroll.  Det avgörs i detalj vad människor 

ska utföra via klassiska strukturer. Den klassiska ledarskapsstilen kommer i 

början från taylorismen i början på 1900-talet som är en skola inom 

organisationsteori som bygger på specialisering, belöningssystem och hård 

kontroll och styrning av medarbetarna (Ekman, 2003). Förutsättningarna för 

ett ledarskap som skulle utövas genom formella strukturer och texter var bra 

på denna tiden. Arbetsuppgifterna var enkla för medarbetarna och de var 

enkla att styra för cheferna samtidigt så var produkterna enkla att kontrollera 

för cheferna. Sedan taylorismen har arbetet blivit allt mer komplext, 

organisationerna större och svårigheterna att leda med struktur allt mer 

påtagligt (Ekman, 2003).  

 
Skillnader mellan ledarskap och chefskap  
Enligt Blomquist & Röding (2010) kan ledarskapet delas upp i tre processer 

där ledaren ska visa på en riktning för sina medarbetare att följa för att på ett 

strategiskt arbetssätt för att nå visionen. Ledaren ska skapa samsyn och få 

med sig gruppen i rätt riktning vilket gör att vikten av kommunikation 

gentemot medarbetare är av yttersta vikt. Vidare har ledaren ansvaret för att 

motivera och inspirera sin grupp oavsett vilka hinder som uppstår längs 
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vägen genom att beakta sin grupps behov, känslor och värderingar. 

Chefskapet baseras likaså på tre processer där planering och budgetering 

prioriteras där fokuset ligger på att upprätta mål för nästkommande månad/år 

och detaljplanera och fördela resurserna för att nå målen. Chefen står för 

organisering och bemanning för att strukturera organisationen, skapa 

arbetsbeskrivningar, se till att rätt kompetens är på rätt plats och delegera 

ansvar och övervaka genomförandet. Avslutande ska chefen noga följa den 

plan och de arbete som utförs för att nå målen samt ha en plan för en 

eventuell omställning om den rådande planen faller (Blomquist & Röding, 

2010).  

 

Det dubbla representantskapet 
Ett problem som ofta uppstår för chefer är det dubbla representantskapet 

menar Franzen (2004) på där man hamnar i en mellanchefssituation. Som 

chef representerar du både din arbetsgivare och överordnad chef likväl dina 

medarbetare, vilket leder till en situation där chefen ibland ställs inför valet 

om du representerar ena parten eller den andre. Medarbetarna förväntar sig 

att de är chefen som ska representera dem och föra deras talan men samtidigt 

som de förväntar sig det så finns de en arbetsgivare som förväntar sig att 

chefen ska åstadkomma ett bra resultat. Det kan i slutändan leda till att 

chefen behöver ta beslut och driva ärenden framåt i ärenden som är mindre 

bekväma för chefen och dess anställda. Här är de viktigt att ha en så öppen 

kommunikation som bara möjligt, de anställda behöver veta hur läget är och 

varför chefen måste agera i frågan. De ställs då också krav på att chefen 

informerar sin överordnade chef om hur arbetet fungerar i gruppen. Viktigt 

grund i det dubbla representantskapet för chefen är att stå för de beslut som 

chefen varit delaktig i att ta, annars löper det stor risk att medarbetarna 

känner en osäkerhet vem som är beslutstagare. Som chef agerar man som 

arbetsgivarens representant för att tillvarata på medarbetarnas intressen vilket 

ingår i chefens ansvar (Franzen, 2004).  
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 Beslutsfattande modell  
På grund av sportbranschens komplexitet har de enligt Hums, Barr & Guillon 

(1999) varit svårt att utforma ett etiskt beslutsfattande modell inom 

sportbranschen och idrottsorganisationer har istället riktat in sig på allmänna 

beslutsfattande modeller. I och med sportbranschens komplexitet och unika 

etiska frågor som sportbranschen står inför är det svårt att fastställa en 

modell för beslutsfattande. En modell som sticker ut för sportchefsrollen är 

Zinn´s (1994) refererad i Hums, Barr & Guillon (1999) som innehåller elva 

steg för ett beslutsfattande. Stegen kommer i ordningsföljd och inleds med att 

identifiera rätt problem som ska lösas, samla all relevant information, 

utforska uppförandekoder i vilka är relevanta för yrket eller till nuvarande 

problem, väg in egna personliga värderingar och övertygelser, rådgör med 

andra kollegor eller individer som har erfarenhet i liknande situationer, gör 

en lista med beslutsalternativ, är det möjligt så leta efter en win win situation, 

ställ dig själv frågan hur din egen familj kan tänka sig reagera på det här 

beslutet, sov på saken och ha inte bråttom, ta det bästa möjliga beslutet men 

ha samtidigt i beaktning att de inte är säkert att de blir perfekt och utvärdera 

beslutet över tid.   

 

Ledarskap och management i det kreativa 
sammanhanget 
Alla chefer har inte underordnade att diskutera frågor med som rör 

verksamheten men oavsett kollegor att resonera med ligger det i chefens 

riktlinjer att upprätthålla stabilitet och effektivitet medans ledarrollen 

innefattar att främja flexibilitet, innovation och förmågan att kunna anpassa 

sig till förändringar. Ledarskap är rollen för att se över helheten och utveckla 

målen för medarbetarnas motivation vilket ska stärka sportchefens förtroende 

och deras egen kreativa förmåga. Ledningen i sin tur har rollen att övervaka 

och administrera resurser, projekt och se till att tidsgränser hålls. En ledare 

sägs ofta handla mer om att vara en förebild och att leda genom visioner, mål 

och värderingar varje dag (transformationsledarskap) där organisationens 

anpassning till förändring underlättas och där cheferna mer framställs som 
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transaktionella i sitt beteende. Begreppet transformationsledarskap handlar 

om att vara medarbetare- eller uppgiftsorienterad där ledaren skapar visioner, 

är öppna för nya idéer i organisationen, uppmuntrar till samarbete mellan 

medarbetare i föreningen och som inte är fast vid att följa en redan fastställd 

plan. Transformationsledarskapet påverkar de kreativa hos individen på en 

organisatorisk nivå. Fokus flyttas i ledarskapet från de förnuftiga och 

rationella processerna till mänskliga känslor och värderingar och de hjälper 

tillvägagångsättet att förstå processen för hur ledare påverkar människor att 

engagera sig i svårare mål som inkluderar saker som individuell hänsyn, 

intellektuell stimulans, idealiserat inflytande och inspirerande motivation 

(Österberg, 2012). 
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Metod  
 
I kommande avsnitt beskrivs valet av den datainsamling som ligger till grund 

för studien och är de som har gjort uppsatsen möjlig. Avsnittet ska ge 

läsarna av studien en förståelse för vilka metoder vi använt för att besvara 

problemformuleringen och varför vi använt dem.  

Datainsamling  
Studien kommer grunda sig i empiri och inte i någon teori, alltså kommer 

uppsatsen ha en empirisk utgångspunkt. Arbetssättet kommer vara av ett 

induktivt synsätt eftersom studien kommer bygga på respondenternas svar i 

de intervjuer som genomförs och där kommer det att finnas olikheter i deras 

svar eftersom möjligheten att ställa följdfrågor finns i varför vilket ger 

respondenterna möjligheten att utveckla sitt svar. Ett deduktivt synsätt 

handlar mer om att de existerar ett svar i frågan innan och att svaret ska 

kopplas och jämföras med den fråga vi ställer. Undersökning kommer bygga 

på a posteriori då arbetet bygger på sportchefernas egna arbetserfarenheter. 

Studien kommer inte använda sig av a priori eftersom undersökningen inte 

har svar på frågorna innan.  

Datainsamlingstekniken kommer grunda sig i att besvara syftet och 

frågeställningen i undersökningen. För att få läsarna att känna sportchefernas 

egna upplevelser, tankar och känslor kommer studien använda sig av en 

kvalitativ metod (Jones, 2015).  

En kvalitativ metod riktar in sig mer på ord än siffror som en kvantitativ 

forskning gör, detta styrker studiens val av en kvalitativ metod (Bryman & 

Nilsson, 2018).   

Den kvalitativa metoden kommer bestå av en semistrukturerad intervju med 

möjlighet att ställa följdfrågor utifrån ett fastställt frågeschema (Se bilaga) 

där förhoppningen är att få tag i alla 14 sportchefer i damallsvenskan. Med 

tanke på att studiens syfte och frågeställningar handlar om att jämföra 

sportchefernas likheter och ta del av olikheter gör den kvalitativa intervjun 

att intresset riktar sig mot sportchefens ståndpunkter och intervjuerna kan 

vara flexibla och följsamma efter den riktning sportchefens svar går i vilket 
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ger möjlighet att intervjua sportcheferna flera gånger med tanke på den valda 

metoden. 

Majoriteten av intervjuerna gjordes via verktyget zoom på grund av avstånd 

och tid till sportcheferna med förhoppningarna om att vissa eller någon av 

intervjuerna kan göras på plats fysiskt med någon/några av sportcheferna. 

Valet av intervjuplats kommer göras av sportcheferna, för att 

intervjupersonerna ska känna sig trygga i den miljö de intervjuas i för att på 

så sätt komma med genuina reflektioner (Bryman & Nilsson, 2018). 

 

Bearbetning av data  
Intervjuerna kommer att spelas in i transkriberingssyfte vilket skapar 

möjlighet att få med så mycket som möjligt för från respondenternas svar när 

möjligheten finns att spela upp intervjuerna flera gånger. Verktygen som 

användes är Teams och Zoom som möjliggör intervjuer på distans samt 

dokumentverktyget Word.  

Analys av data  
Den datainsamling som inhämtas från intervjuerna och tidigare forskning 

bearbetades för att sedan sammanställas i ett resultat. Undersökningens svar 

analyserades och jämfördes med varandra och presenteras i kapitlet resultat. 

I resultatet presenteras relevanta delar utifrån den datainsamling som gjorts 

och kommer att presentera svar kopplat till uppsatsens syfte (Bryman & 

Nilsson, 2018). 

Forskningsetiska överväganden 
Under kandidatuppsatsen betraktas vi som forskare, de är en viktig position i 

dagens samhälle där man har stora förväntningar på sig och mer fokus riktas 

mot oss som forskare (Vetenskapsrådet, 2017). 

 

Vi har ett ansvar som forskare gentemot de som medverkar i forskningen och 

även av de som kan påverkas av den eller påverkas av resultatet. På så sätt 

finns de stora krav att göra en kandidatuppsats av hög kvalité. Studien 

kommer inte påverkas av några yttre förhållanden eller manipulering, studien 
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kommer inte heller gå några privata ärenden för uppsatsen eller på något sätt 

gå någon annans intressents ärenden. Studien ska följa de regler och riktlinjer 

som finns för forskning som vi följer via vetenskapsrådet. Att ställa upp på 

intervju kommer vara frivilligt för varje sportchef och inte något tvång. 

Frågorna som kommer ställas i undersökning komma bara handla om 

yrkesrollen som sportchef och inte något om respondentens privatliv eller 

annat som kan vara skadligt för deras förening.  

 

På grund av att frågeställningarna tar upp vilka likheter och olikheter 

föreningarna har så är de av stor vikt för läsare av studien att veta vilken av 

föreningarna som säger vad, därav kommer inte respondenterna i 

undersökningen att vara anonyma. Respondenterna representerar sig själva i 

den roll dem besitter i sin förening därav med förståelsen om att 

sportcheferna behöver prata om sin förening gavs respondenterna innan 

intervjuerna friheten att endast svara på de frågor som de själva ville med 

anledning av eventuell känslig information. Efter samtliga intervjuer 

kontaktades föreningarna igen för att få en möjlighet att berätta om något inte 

fick publiceras i resultatet. 

 

Metoddiskussion  
Det skickades ut mail till alla 14 föreningar i OBOS Damallsvenskan om 

förfrågan för en intervju för att få fram underlag till studien. Svarsfrekvensen 

var tio av de 14 av de var det åtta som ville ställa upp på intervju. Två av 

föreningarna svarade men valde att tacka nej till intervju på grund av brist på 

tid. Två andra föreningar svarade och ville vara med på intervju men dök 

aldrig upp till intervjun. Studien fick därav fortgå med sex föreningar från 

OBOS Damallsvenskan.  

 

Med tanke på att de är mindre än 50% (ca 42%) av de deltagande lagen i 

relation till lag i OBOS Damallsvenskan kan studiens trovärdighet 

argumenteras emot och anses missvisande. Studien anses dock vara relevant 

trots detta på grund av den utspridningen av föreningarna i studien i 
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förhållande till varandra med tanke på resurser, professionalitet, geografi, 

storlek och historia.  

 

Urval  
I undersökningen deltog Sportcheferna från KIF Örebro DFF, Hammarby IF, 

Brommapojkarna, IFK Kalmar, Piteå IF DFF och Linköpings FC:s 

chefstränare. Arbetsformerna såg olika ut från respondent till respondent där 

IFK Kalmars sportchef arbetar på ideell basis för föreningen, 

Brommapojkarnas har en arbetsform med 50% i seniorverksamheten och 

50% i ungdomslagen. Piteås sportchef arbetade på 50% i rollen och där 

deltagarna från KIF Örebro, Hammarby och Linköping jobbade alla heltid 

med rollen. Linköpings FC Chefstränare var sportsligt ansvarig och arbetade 

liknande som sportchef för tillfället men där klubben var i en 

övergångsperiod under undersökningen.  

 

Vi kontaktade sportcheferna och chefstränare via mail som fanns information 

om via deras egna digitala kanaler och urvalet av respondenter baserades på 

de som återkopplade med ett positivt svar till att deltaga på en intervju. 

Samtliga respondenter i undersökningen har alla varit verksamma runt 

omkring svensk elitfotboll under en längre tid.  
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Resultat och analys  
 
I detta avsnitt kommer resultatet tillsammans med analysen av resultatet att 

presenteras. Resultatet baseras på undersökningens intervjuer och analysen 

baseras på de teoretiska utgångspunkter och den empiri som samlats in i 

uppsatsen tillsammans med kopplingar till tidigare forskning. Resultatet och 

analysen kommer att delas upp i fem delar beroende på de intervjufrågor 

som ställs. De centrala i avsnittet kommer vara att besvara de 

frågeställningar som har ställts utefter det bestämda syftet med studien.  

 

Huvudsakliga arbetsuppgifter och ansvarsområden 
Samtliga sportchefer i vår undersökning menar att deras främsta 

arbetsuppgifter ligger i att alltid vara uppdaterad på marknaden, alltså vilka 

spelare som skulle kunna rekryteras till föreningen. Här använder 

föreningarna och till stor del sportcheferna själva scoutingverktyg som 

Wyscout, Instat och Veo samt egen scouting i form av närvaro på plats på 

andra matcher alternativt ta del av matcher på tv. Vidare instämmer samtliga 

sportchefer att rekrytering av spelare och ledare är en stor del av arbetet. 

Sportcheferna rekryterar ledare till A-lag, F19 och F17 laget för att få 

verksamheten att fungera och skapa en struktur från A lag till akademilag.  

 

“Nummer ett är väl liksom att se till att rekrytera tränare och spelare. Det är väl 

huvudsyftet att vi får ihop en trupp utifrån den budgeten som jag har. Sen i en sån 

här liten förening så har jag ju ansvar även för F19 och F17 verksamheten. Se till 

att de rekryteras spelare och ledare där, sen har jag ju en mängd kontakt med alla 

agenter.” 

 

Det är precis vad Blomquist & Röding (2010) menar i skillnaden mellan 

ledarskap och chefskap där den som leder ska skapa samsyn och få med sig 

gruppen i rätt riktning vilket gör det ytterst viktigt att sportchef och tränare 

för en dialog kring vilka spelare som kan vara aktuella för respektive lag. 

Eftersom en stor del av sportchefens arbete går ut på att skapa och 

upprätthålla en organisation där ledare för samtliga elitlag i föreningen ska 
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tillsättas där Blomquist & Röding (2010) påstår att vikten av kommunikation 

från chefen är en viktig del i organiseringen vad gäller att strukturera 

verksamheten och här blir dialogen mellan sportchef och medarbetare den 

avgörande faktorn för vilka ledare som ska rekryteras. 

  

Ytterligare en gemensam faktor är den dagliga kontakten mellan sportchef 

och agenter som representerar spelarna. Idag har flera spelare agenter vilket 

innebär att sportchefen för respektive förening kommunicerar med spelarens 

agent vid en eventuell övergång.   

  

Brommapojkarna och Piteås sportchef liksom Linköpings chefstränare har i 

uppgift att boka transportmedel till bortamatcher där det är både flyg och 

bussar som behöver bokas. Vidare påtalar sportchefen i Brommapojkarna att 

det är ett allt i allo arbete med både sportsligt och administrativt arbete.  

  
“Sen ingår det ju allt från att boka resor till att hoppa in och ta något pass ibland 

till att tejpa någons fot om fystränaren är borta. Jag har varit och handlat saker till 

lägenheter när vi har fått någon spelare utifrån.”  

  

Österberg (2012) talar just om helheten i ledarskap och management i det 

kreativa sammanhanget där begreppet ledarskap innefattar att se över 

helheten och vara en del i att utveckla målen för att stärka sitt eget rykte som 

sportchef.  Brommapojkarnas sportchef får agera allt i allo i föreningen men 

de styrker Österberg (2012) som menar att ledarrollen också innebär att 

kunna anpassa sig till förändringar och vara flexibel. 

  

KIF Örebros sportchef påtalar vikten av att leda sin organisation mot de mål 

som styrelsen har satt upp för föreningen och här fungerar sportchefen som 

ett bollplank mot tränarna för respektive lag i KIF Örebro. Franzèn (2004) 

menar i det dubbla representantskapet att chefen här kan hamna i en 

mellanchefsposition där medarbetarna förväntar sig att chefen alltid 

representerar dem samtidigt som de existerar en styrelse som vill ha bra 

resultat från sportchefen. Vidare menar Örebros sportchef att det handlar om 



 

25 (47) 

positiv och konstruktiv feedback gentemot tränarna, att skapa givande 

diskussioner som ska handla om varför de agerar som de gör för att kunna 

styra och arbeta mot de uppsatta målen. Blomquist & Röding (2010) säger att 

ledaren har ansvar för att motivera och inspirera sin grupp oavsett vilka 

motgångar som existerar längs vägen genom att ta in sin grupps behov, 

känslor och värderingar. Anagnostopoulos (2016) påpekar i tidigare 

forskning faktorer som påverkar den anställdes motivation vilket är en känsla 

av tillhörighet och att kunna känna friheten i att ta personliga initiativ  

 

Svårigheter i rollen 
IFK Kalmar, Linköping FC, Brommapojkarna och Piteås IF sportchefer 

menar på att de svåraste med sportschefsrollen är den ekonomiska biten. LFC 

menar att föreningens ekonomi i kombination med egna ambitioner och 

strategiformulering är en svårighet. Sportchefen vill ha spelare med kontrakt 

under längre tid vilket inte är möjligt då föreningens ekonomi styr, vilket 

även sportchefen i Piteå IF också nämner som en svårighet. Svårigheten leder 

till att man istället får skriva nya avtal med varje spelare varje år och inte 

heller kan erbjuda lika mycket lön som BK Häcken och FC Rosengård.  

 
”Man skulle vilja ha 6–7 spelare som har klara kontrakt på 3–4 år” 

 

Här gäller de precis som Franzen (2004) tar upp i sin teoretiska utgångspunkt 

dubbla representantskapet att chefen har en så öppen kommunikation som 

möjligt, de anställda behöver veta hur läget är och varför föreningen bara kan 

skriva ett ettårskontrakt. Piteå och BP:s sportchefer tar upp ekonomin som en 

svårighet i rekryteringsarbetet då den avgör vilka spelare du kan få på 

marknaden och de kan vara en svårighet för sportchefer som inte har 

erfarenhet av branschen. Sportcheferna belyser även kombinationen av att få 

en så slagkraftig trupp som möjligt sett till den sportsliga målsättningen till 

den budget man har som en svårighet.  
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”Men det är också att få en så slagkraftig trupp som möjligt sett till den sportsliga 

målsättning till den budget man har.” 

 

IFK Kalmar har andra svårigheter när de berör ekonomin, Kalmar ser den 

ekonomiska aspekten som en problematik speciellt då föreningen har flera 

andra högstsaligalag i andra idrotter i sin stad och får slåss om sponsorerna. 

Alla dessa svårigheter med ekonomin behandlar alla chefskapets tre 

processer som Blomquist & Röding (2010) tar upp i skillnader mellan 

ledarskap och chefskap som handlar om att planering och budgetering 

prioriteras där fokus ligger i att upprätthålla mål för nästkommande år och att 

fördela resurserna för att nå målen. Planeringen ligger i att sportcheferna 

planerar vilka rekryteringar man vill göra för att få en så slagkraftig trupp 

som möjligt. Budgeteringen blir den ekonomiska biten som är sportchefernas 

svårighet när de gäller rekrytering för att få en slagkraftig trupp eller för att 

slåss om sponsoravtal. När du har planerat och budgeterat så gäller de för 

sportcheferna att fördela resurserna på så sätt att föreningen uppnår de målen 

de har för truppen och sponsorerna.  

  

IFK Kalmar, Hammarby IF, Linköpings FC och Piteå IF´s sportchefer tar 

upp svårigheter med rekrytering och scoutingarbete. För LFC är tiden ett 

problem när de gäller scouting av spelare, en annan svårighet är 

rekryteringen eftersom spelare kan försvinna med kort varsel. Sportchefen 

menar på att om föreningen gör ett bra resultat finns större risk att spelaren 

blir såld och nya spelare måste rekryteras.  

 

”När vi gör bra resultat och våra spelare blir mer och mer attraktiva så måste vi 

rekrytera in nya spelare under sommaren och de svåra ligger då i att hinna med att 

scouta nya spelare på marknaden med kort varsel, det är jättesvårt.” 

 

 

Det är viktigt att en chef har en plan för eventuell omställning i detta fallet 

om spelare försvinner med kort varsel (Blomquist & Röding, 2010).   
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Hammarbys sportchef nämner svårigheten i att pricka rätt i rekryteringen, i 

Elitettan var de lättare för Hammarby att värva spelare som var bättre än de 

redan befintliga men desto tuffare var det att locka dit dem eftersom det inte 

var Sveriges högsta serie. I Damallsvenskan är de lättare att locka dit spelare 

men svårare att identifiera vilka spelare som är bättre än de som finns. För 

IFK Kalmar är de svåra att konkurrera med andra i serien vad gäller spelare, 

de anser att de är svårt att locka till sig etablerade allsvenska spelare då de 

kräver att man förtjänar ett rykte som gör att spelaren vill komma till 

föreningen.  

 
 ”Det är svårt sen så rekrytering är alltid svårt att prickar rätt helt enkelt, i vissa 

sammanhang är det lättare när vi låg i elitettan så är det väl inte så svårt att hitta 

spelen som var bättre än de vi hade, utan då kanske bekymret var att locka hit dem. 

Nu börjar vi bli så pass bra, så nu är det svårt och identifiera vilka spelare är bättre 

än dem vi har. ” 

 

 

Precis som Blomquist & Röding (2010) säger så ska chefen stå för 

organisering och bemanning för att strukturera organisationen i detta fall 

locka hit rätt spelare, locka spelare på kort varsel eller skapa ett rykte runt 

föreningen. Chefen ska också precis som Hammarby och LFC beskriver som 

en svårighet ha rätt kompetens på rätt plats. Rekryteringen är svårare uppåt i 

landet menar Piteås sportchef med tanke på att all fotboll finns söderut, han 

menar på att de behöver erbjuda bättre betalt för spelare med tanke på att ett 

erbjudande från ett lag i Örebro eller Linköping när du bor i Västerås och får 

samma erbjudande av Piteå så kommer spelare att välja de andra lagen på 

grund av allt praktiskt runt omkring med familj närmare till hands. Det blir 

också kopplat till ekonomin då utfallet blir att Piteå behöver ge mer betalt 

och har man inte ekonomi för de då blir de också svårt att rekrytera spelare 

och ledare menar sportchefen. Vidare påtalar han att det är ett svårt pussel att 

lägga och ännu tuffare när man ligger i botten av damallsvenskan när man 

inte vet om laget behåller sin plats eller kommer åka ur högsta serien, om de 

måste planera för en ny säsong i Damallsvenskan eller Elitettan. Sportchefen 
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menar också med tanke på den stora skillnaden som råder mellan serierna så 

hade man velat planera de mycket tidigare vilken väg man ska gå. Här gäller 

de att använda sig av Zinn`s modell (1994) och det första steget att 

identifiera rätt problem som ska lösas och samla all relevant information om 

detta. Modellen påpekar även vikten av att göra en lisa med beslutsalternativ 

i ett beslutfattande som är ytterst relevant i detta fall.  

Sportchefen i Piteå menar också på att de finns svårigheter i rollen som 

sportchef i Piteå med tanke på det geografiska läget i Norrbotten med 

rekrytering av tränare till flickor 17 och flickor 19 där man vill ha kvalité på 

de tränare som rekryteras men där utbildningsnivån inte finns på tillräckligt 

många tränare som de krävs för att säkerställa kvalité. Får man nej från de få 

tränare som de anser ha rätt utbildningsnivå så måste man ta sig vidare och 

till slut finns de inga kvar i närområdet. I en sådan situation måste man 

blicka utanför Piteå men där svårigheten istället blir kostnader för en F19 

tränare där föreningen inte har möjlighet att anställa på heltid. Det går i hand 

i hand med de som Blomquist & Röding (2010) säger att chefen ska 

organisera och bemanna organisationen och det gäller även rätt ledare på 

plats för att ha rätt kompetens i sin organisation. De menar också på att 

chefen ska stå för att skapa arbetsbeskrivningar, delegera ansvar och 

övervaka genomförandet och med tanke på att sportchefen i Piteå IF ser en 

svårighet i rekryteringen på grund av det geografiska läget så gäller de för 

sportchefen att de ledare som de lyckas att rekrytera till föreningen att ha rätt 

arbetsbeskrivningar när de kommer till Piteå IF. Viktigt också att de 

delegerar ansvaret vidare till F17 och F19 ledarna där sportchefen samtidigt 

hela tiden övervakar genomförandet.  

 

KIF Örebro menar på i undersökningen att rollen är högt och lågt från dag till 

dag där det är väldigt många bollar i luften samtidigt vilket innebär mycket 

frågor på samma gång. Vidare är samspelet med huvudtränare är en svårighet 

där du som sportchef hela tiden måste ha en balansgång när tränaren ska 

bestämma eller du som sportchef ska kliva in och bestämma. Sammanfattat 

menar KIF Örebro på att de är den tuffa balansgången hur mycket man ska 

vara med och påverka i beslut som påverkar hela föreningen.  
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Hammarbys sportchef anser att en av svårigheterna med rollen är mänskliga 

relationer, att kunna vara chef och bestämd för att nå ut med de saker man 

vill få ut och samtidigt vara mjuk och stöttande för att folk ska kunna komma 

till en, den mixen och kombination anses vara en svårighet. 

 
”Det absolut svåraste i alla chefsroller oavsett vart man är någonstans är det 

mänskliga relationer att kunna vara chef och bestämd, men också kunna vara mjuk 

och folk ska kunna komma till mig. Likaså måste kunna nå ut med de saker man vill 

nå ut med så att den mixen och kombinationen är ju alltid svårare att lyckas med i 

alla relationer helt enkelt.” 

 

 

Både Hammarby och KIF Örebros sportchef är inne på samma problem som 

belyser Franzéns (2004) teoretiska utgångspunkter med det dubbla 

representantskapet där man hamnar i en mellanchefssituation. Sportchefen 

ställs inför valet om du representerar ena parten eller den andra precis som 

sportchefen i KIF Örebro belyser över att de är en svårighet vem som ska 

bestämma. Även svårigheten i hur mycket man ska vara med och påverka i 

beslut som påverkar föreningen går tillbaka till det dubbla representantskapet 

då Franzén menar på att som chef representerar du både din arbetsgivare och 

överordnad chef likväl som dina medarbetare. De här kan i slutändan leda till 

att sportchefen behöver ta beslut som är mindre bekväma för sportchefen och 

hans spelartrupp.  

  

Arbetsfördelningen kan vara svår i början när de handlar om nya 

konstellationer i form av sportchef, tränare och styrelse. Vilket område 

ansvarar vem för och en tydlig avgränsning så man vet vilka befogenheter 

man har, det är något BP anser skulle kunna vara ett problem som kan skapa 

svårigheter.  
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”Det som kan vara svårt i början tror jag när man hittar en ny konstellation av 

sportchef, tränare och styrelse och så vidare är att hitta relationerna vem som har 

vad och vad som är vems område och avgränsa så att man vet vem som har vilka 

befogenheter.” 

 

De här visar mycket på de Ekman (2003) förklarar som en klassisk 

ledarskapsstil där chefskapet kännetecknas av styrning och kontroll och där 

de avgörs i detalj vad människor ska utföra via klassiska strukturer. Men 

precis som Ekman (2003) också förklarar de så har den klassiska 

ledarskapsstilen blivit allt mer komplext och organisationerna blivit större 

och på grund av detta har svårigheterna att leda blivit allt mer påtagliga, 

precis som sportchefen i BP nämner i studien.  

 
Svagheter i rollen 
IFK Kalmar, Hammarby IF och KIF Örebros sportchef delar alla bilden av 

att det är en resultatorienterad bransch där skapas mycket press på 

sportchefen om resultaten uteblir men likaså på vilka spelare som rekryteras 

och inte. Pressen grundar sig i de ledarskap som Blomquist & Röding (2010) 

tar upp i sin teoretiska utgångspunkt i skillnaden mellan ledarskap och 

chefskap där ledaren är den som ska skapa samsyn och få med sig gruppen i 

rätt riktning, den är ansvarig för att motivera och inspirera sin grupp oavsett 

hinder som uppstår längs vägen. På grund av det här ansvaret och 

förväntningar i en resultatorienterad bransch blir de en omedveten och stor 

press på sportcheferna. De visar även den tidigare forskningen som gjorts där 

Retar, Plevning & Kolar (2013) påpekar hur utsatt sportchefsstolen är då de 

är verksamma inom idrotter som berör och engagerar samt skapar känslor 

hos väldigt många människor.  

 

Som beskrivit tidigare i Blomquist & Röding (2010) utgångspunkter baseras 

chefskapet på planering, budgetering, detaljplanera och fördela resurserna för 

att nå målen. Piteå IF och IFK Kalmars sportchef menar att deras 

anställningsform är en svaghet för dem när dem inte jobbar heltid med ämnet 



 

31 (47) 

där Piteås sportchef är anställd till 50 procent och IFK Kalmars har ett arbete 

vid sidan av och där den sistnämnde menar att det tar oerhört på energin 

vilket inte är hållbart i längden. Båda föreningarna menar att det är en 

ekonomifråga som gör att deras anställning inte går att göra till en 

heltidstjänst vilket leder till att de arbete de önskar att utföra inte alltid går 

eftersom tiden inte räcker till. Sportcheferna kan då inte upprätthålla de 

utgångspunkter som finns för ett chefskap. Det här visar även tidigare 

forskning på som visat att organisationens storlek har en direkt påverkan på 

sportchefen och dess tillvägagångssätt, storleken på organisationen kan också 

vara av stor vikt för ledarskapet då ledarskapet är beroende av fler ledare, 

som leder till ett större kontrollbehov och mer centralstyrda relationer i 

arbetet (Morrow & Howieson, 2014, Marlow, 2005). 

Hammarby, KIF Örebro och Brommapojkarnas sportchef talar om att arbetet 

aldrig tar slut, det finns ytterst få tillfällen att vara ledig som sportchef när 

arbetet kan innebära dagar, kvällar och nätter med mail och telefonkontakt.  

  
“Det är ju extremt mycket mejl och telefon och sådana delar på helger och 

kvällar, Så det kan man säga är en svaghet tycker jag.”  

  

Sportcheferna för Hammarby och Brommapojkarna betonar också vikten av 

att säsongen inte tar slut för deras del när spelarna går på uppehåll för då ska 

arbetet med nästa års trupp påbörjas, nya spelare ska in och en del lämnar. 

Vidare menar Hammarbys sportchef att arbetet kan påverka 

familjesituationen emellanåt eftersom man aldrig kan veta hur en dag ser ut, 

det kan hända oförutsedda saker som gör att man måste agera direkt. Vidare 

påpekar han att det är viktigt att kunna slå på och av arbetet när tillfälle ges 

för att återfå energi.  

Linköpings FC chefstränare som också är fotbollstränare för damlaget anser 

det vara en svaghet att både agera sportchef och fotbollstränare för att de inte 

är optimalt att förhandla löner med spelare för att sedan gå ut och träna 

spelarna på planen. Han menar då att man ska se spelarna med helt andra 

ögon efter en löneförhandling, det kan likväl vara svårt för spelaren att ställa 
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om till att bara fokusera på nästa fotbollsträning om de är något i mötet de 

inte delar uppfattning om.   

 

“Ja det är svårt för mig men det är ju lika svårt för spelaren, alltså spelaren som vet 

att jag vill att hon ska skriva på men hon själv eller hennes agent råder henne att 

inte göra det.”  

  

Linköpings chefstränares roll innefattar ännu mer de dubbla 

representantskapet i jämförelse med de andra sportsligt ansvariga cheferna på 

grund av att rollen är både sportchef och huvudtränare för A-laget, ser man 

de utifrån blir rollen både som chef och medarbetare. Som studien tidigare 

belyst med stöd från Franzén (2004) är de viktigt att ha en öppen 

kommunikation, att man informerar sin överordnade chef, står för de beslut 

som tas och att du som chef är arbetsgivarens representant i det dubbla 

representantskapet. De här blir än viktigare för Linköpings FC chefstränare 

med tanke på sin roll och hur den beskrivs i resultatet.  

 Piteås sportchef säger att en svaghet är att inte kunna ta del av så många 

fotbollsmatcher som möjligt och det hela beror på det geografiska läget och 

resekostnader för klubben eftersom flyg är de transportmedel som hade 

behövt användas till de flesta matcher  

  

Viktigaste egenskaper 
Samtliga sex sportchefer understryker den sociala relationen till ledare, 

spelare, och agenter som en viktig egenskap i sitt yrke. Att kunna bygga 

förtroendegivande relationer där det samtidigt finns en ärlig och tydlig bild 

hur tankesättet går gentemot ledare och agenter samt att motivera befintliga 

spelare till utveckling, locka till sig nya spelare och kunna meddela tuffa 

besked. Franzén (2004) styrker det genom att påtala att chefen är 

arbetsgivarens representant som ska agera uppåt för att ta tillvara på 

medarbetarnas intressen eftersom det är viktigt för medarbetare och 

intressenter att veta vem som tar beslut och vem som styr.  I tidigare 

forskning menar Labich (1998) på att en sport manager som också kan 
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definieras sportchef behöver ha en tillit till medarbetare för att i samma skede 

kunna agera lugnt, behärskat och harmoniskt vid problematiska situationer. 

Sportchefen i IFK Kalmar påpekar vikten av att inte bli för sentimental i sitt 

arbete eftersom de finns väldigt trevliga människor men som tyvärr inte 

håller måttet som fotbollsspelare. Här menar han att det är kanske självklart 

för en del att man bara säger tack och hej men så lätt är det inte när du har 

spelare som sliter stenhårt varje dag för att bli bättre och sedan ändå få 

nobben av föreningen. Men någonstans måste man kunna låta vattnet rinna 

av sig efter tuffa beslut annars klarar du inte arbetet.  Retar, Plevnik & Kolar 

(2013) bekräftar i tidigare forskning att sportchefsrollen är en utsatt position 

eftersom idrott berör många och består av mycket känslor från spelare och 

supportrar. De får i sin tur medhåll av Ginsberg (2008) som menar på att 

rollen innefattar svårigheter och tuffa beslut där det ingår att avskeda 

individer precis som Kalmars sportchef är inne på. Vidare påpekar 

sportchefen vikten av att kunna förhandla och kunna säga nej till spelare för 

att ha en principiell hållning. Han påpekar också vikten av att vara en bra 

säljare i yrket för att sälja in klubben men också kunna rekrytera spelare och 

känna av läget när det inte passar att ta in en ny spelare. 

  

“Bara för att de kommer in en sjätte mittback som är kanonbra kan du inte ta in den 

när du redan har fem utan de får bli ett annat år.”  

  

Zinn´s modell refererad i Hums, Barr & Guillon (1999) teoretiska 

utgångspunkt beslutsfattande modell menar just att väga in egna personliga 

värderingar i ett beslut för att se vad som blir bäst liksom ta det bästa möjliga 

beslutet men ha alltid i åtanke att beslutet inte alltid blir perfekt och låt dig 

utvärdera resultatet över tid. 

Sportchefen i Piteå IF betonar vikten av att skapa goda relationer med övriga 

sportchefer och sportligt ansvariga i andra föreningar. Att alltid vara ärlig 

och tydlig med vad man vill för att inget ska bli fel på vägen. Har man 

skaffat sig ett bra nätverk är tydligheten och ärligheten två viktiga faktorer.  
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“Jag tycker kanske att det viktigaste är att skapa goda relationer och var ärlig och 

tydlig mot alla. Jag tror att om du ljuger så kommer det komma fram, Jag tror inte 

på det. Jag tror att jag uppfattas som ärlig och rak”. 

 

 

 

Ytterligare en viktig faktor är att ha ett bra fotbollsöga, kunna se vilken 

spelare som passar in och vilka kvaliteter besitter spelaren. Labich (1998) 

instämmer när han säger att en sportchef måste ha en hög kompetens inom 

området för att kunna utföra sitt arbete på bästa sätt.  

Hammarbys sportchef menar att någon form av sportslig erfarenhet är viktigt 

men likväl utbildning vid sidan av för att ha någon annan typ av 

arbetserfarenhet att kunna luta sig mot i sitt arbete som sportchef, den 

kombinationen är viktig. Vidare menar han att det inte alltid är lätt att få 

spelare att förstå varför man inte kan köpa in allt som önskas och det grundar 

sig i att man är noga med att följa budgeten sportchefen har till sitt 

förfogande och det menar även Ginsberg (2008) för att en chef ska klara av 

att sköta sitt arbete fullt ut krävs det stöd och backning från den högre 

ledningen och övrig personal. Här instämmer sportchefen i Brommapojkarna 

som säger att en viktig egenskap är att förhålla sig till den budget som 

tilldelats från styrelse för att visa på förtroende. Österberg (2012) menar att 

klarar man av helheten med ledarskapet är det ett sätt att stärka sitt 

förtroende som sportchef. 

  

Linköping FC och KIF Örebros sportchef delar åsikt om när, var och hur du 

ska prata med en spelare. Vilket läge passar och vilket läge passar inte, den 

timingen är viktig för att spelare ska känna förtroende för dig och 

Anagnostopoulos (2016) menar att som anställd i en sportorganisation 

begränsar man sig inte bara till sina arbetsuppgifter, det är lika mycket fokus 

på lagets sportsliga prestation. Sportchefen i KIF Örebro menar att man 

behöver välja sina lägen vid t.ex. kontraktsförlängning med en spelare, vad 

sänder det då för budskap till övriga. Vidare menar han att man behöver vara 

skicklig på att prioritera frågor, att kunna bedöma om det är en aktuell fråga 
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för tillfället eller inte vilket bekräftas av Zinn´s modell refererad i Hums, 

Barr & Guillon (1999) som säger att identifikation av rätt problem som ska 

åtgärdas, samla på sig all viktig information och utforska uppförandekoder i 

vilka är relevanta för yrket. 

Förändringar i rollen 
IFK Kalmar, Linköping FC och KIF Örebros sportchefer tycker att rollen har 

förändrats mycket eftersom det idag är mycket mer agenter i damfotbollen än 

det var för bara några år sedan. Guermat, Hughes, Hughes & Mellahi (2010) 

menar i tidigare forskning att chefen chefen fokuserar på interna frågor och 

liknar det vid ett operativt chefsarbete oavsett verksamhet där problem ska 

åtgärdas på arbetsplatsen, förändringar på marknaden ska studeras i 

rekryteringssyfte och få kompetensen till sin verksamhet. Piteås sportchef 

instämmer utan att nämna agenternas påverkan att spelarmarknaden har tagit 

stora steg och påverkat sportchefernas arbete vad gäller scouting av spelare, 

kontakt med agenten som representerar spelaren i fråga och inte bara 

sportchefen i spelarens förening. Han menar att eftersom fler föreningar har 

anammat marknaden på ett bättre vis och blivit vassare i sin scouting är det 

idag betydligt tuffare att rekrytera bra spelare till sig. Franzén (2004) menar 

att det är viktigt för chefen att stå för de besluten som fattats för att 

tydliggöra för spelaren vad som gäller vilket blir extra viktigt när spelaren 

företräds av en agent samtidigt som det finns en fotbollstränare som fattar 

avgörande beslut kring laguttagningar. 

 

Brommapojkarnas sportchef tycker att rollen ändrats ordentligt senare år 

eftersom det är bestämt nu mer att du behöver ha en tränare för damlaget som 

har en påbörjad UEFA Pro utbildning vilket gör att allting blir mer 

professionellt och något tuffare att få ledare. Ekman (2003) beskriver att allt 

arbete sedan taylorismen blivit mer komplext, verksamheterna har vuxit och 

blivit mycket större vilket har påverkat föreningarna och deras ledare som får 

allt tuffare att strukturera verksamheten. Utöver det menar Brommapojkarnas 

sportchef att uppmärksamheten kring damfotbollen har ökat ordentligt 

liksom ekonomin.  
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Sportchefen i Hammarby tycker likaså att damfotbollen har blivit mer 

professionell och att det finns mer resurser i föreningen nu, som sportchef 

behöver man inte göra allting längre. Blomquist & Röding (2010) påtalar just 

att som chef kunna delegera ansvar och uppgifter för istället övervaka 

genomförandet. Samtidigt som chefen ska delegera ansvar så sitter chefen på 

en utsatt position och Ginsberg (2008) påpekar i tidigare forskning att små 

misstag kan komma att förändra chefens arbete och i värsta fall få lämna sin 

roll. Till sportchefernas försvar menar fortsatt Ginsberg (2008) att det finns 

en avsaknad av utbildning inom ansvar i ledarskapsutbildningar.  Utöver det 

ser Hammarbys sportchef inga större förändringar i rollen men däremot 

tycker han tekniken med videoanalyser har förändrats mycket mer på senare 

år. 
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Diskussion  
I kommande avsnitt diskuteras och jämförs svar kopplat till resultat och 

analysen, tidigare forskning och problemdiskussion. Detta för att besvara 

frågeställningarna om vilka arbetsuppgifter och ansvarsområden en 

sportchef i Damallsvenskan har och vad som påverkar rollen samt om de 

finns några likheter och olikheter mellan föreningarna.  

 
Sportcheferna är överens om att scanna marknaden och rekrytera spelare 

samt ledare till elitlagen i föreningen utgör en viktig del i deras 

arbetsuppgifter. I den arbetsuppgiften påstod samtliga sportchefer vikten av 

den dagliga kontakten till agenter. Ginsberg (2008) säger i tidigare forskning 

att det är chefen som ska ta det avgörande beslutet i föreningen både vad 

gäller frågor för organisationen eller den enskilda människan. Endast tre av 

respondenterna lyfter att i deras huvudsakliga arbetsuppgifter ingår det att 

boka transportmedel till matcherna, de betyder inte att övriga tre sportchefer 

inte gör det men dem lyfter inte den delen som en av deras huvudsakliga 

arbetsuppgifter. Morrow & Howieson (2014) menar i tidigare forskning 

organisationens storlek kan vara betydande för ledarskapet eftersom större 

verksamheter behöver fler hjälpande händer vilket genererar ett större 

kontrollbehov.  

 

I tidigare forskning nämns studien av Ginsberg (2008) där det visas på att 

chefskapet kommer med flera svårigheter, det kan vara som exempel att sätta 

en budget för organisationen, höja och sänka medarbetarnas löner och 

avskeda individer. De här är svårigheter som även vårt resultat visar på där 

fyra av sex föreningar nämner ekonomin som en svårighet runt detta. Sätta 

en budget för verksamheten är ett problem som också LFC chefstränare 

nämner i samband med egna ambitioner och strategiformulering. Resultatet 

tyder på att de här leder till att sportcheferna inte kan skriva de kontrakt de 

vill med spelarna vilken även Piteås sportchefs nämner. BP och Piteås 

sportchefer tar även upp ekonomin som svårighet i rekryteringsarbete för att 

få en slagkraftig trupp och IFK Kalmar tar upp ekonomin som svårighet i 
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arbete med sponsring. Vi ser alltså en tydlig skillnad här från tidigare 

forskning angående sportchefsrollen och vad som påverkan den. Fyra av sex 

föreningar som intervjuats i studien nämner ekonomin som den allra största 

svårigheten inom rollen för Damallsvenskan och som inte alls lika utpräglats 

belyses i den tidigare forskningen. Det är ett tecken på den 

problemformuleringen som tas upp att damfotbollens utveckling går väldigt 

snabbt framåt men att den gör de utan den ekonomiska biten bredvid sig. 

 

Tre av sex sportchefer anser att de blir mycket press på dem om resultaten 

uteblir eftersom det är en väldigt resultatorienterad bransch och det menar 

även Retar, Plevnik & Kolar (2013) när de säger att chefsrollen är en väldigt 

utsatt position men där sportchefsrollen är betydligt mer tung då den berör 

väldigt mycket känslor hos människor. Det går inte att se ett tydligt samband 

kring varför de tre sportcheferna känner att det är en svaghet men som 

tidigare forskning har beskrivit sportchefens utsatta position så får man en 

förståelse för arbetssituationen.  

Piteå IF och IFK Kalmar är ense om att deras anställningsform är en svaghet 

där ingen av dem har arbetet som en heltidstjänst men även här finns en 

skillnad mellan berörda personer. Piteås sportchef arbetar 50 % som 

sportchef medans IFK Kalmars sportchef har ett arbete vid sidan av vilket 

mer eller mindre betyder två heltidstjänster. De menar att föreningens 

ekonomi inte klarar av att heltidsanställa sportcheferna och här säger de båda 

att de arbete som de egentligen vill utföra inte är möjligt. Samtidigt kan man 

se en stark vilja hos de sportcheferna att trots annat arbete vid sidan sträva 

efter att göra bästa möjliga arbete för sin förening och Anagnostopoulos 

(2016) menar i tidigare forskning att som anställd i en idrottsorganisation 

kunna se samband mellan administrativt arbete lagets sportsliga prestation 

vilket visar på en stark passion och vilja att allt arbete ska gynna lagets 

resultat. 

 

Det blir en skillnad gentemot Hammarby IF och Brommapojkarna och KIF 

Örebros sportchef som anser de vara en svaghet att arbetet aldrig tar slut och 

att det finns ytterst lite tid att vara ledig. Den kontrasten som råder mellan 
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Piteå IF, IFK Kalmars sportchefer mot Hammarby IF, Brommapojkarna och 

KIF Örebros sportchefer beror till stor del på anställningsformen hos 

respektive lag. 

Linköpings FC chefstränares svagheter skiljer sig mot övriga lag i studien 

när han menar att en svaghet är att agera sportchef och fotbollstränare på 

samma gång. Ena stunden förhandlar han kontrakt med spelarna för att sedan 

tala om för spelarna vad de ska göra på planen, vilka som startar och inte. 

Guermat, Hughes, Hughes & Mellahi (2010) menar att fotbollstränarens 

uppgift handlar om spelorganisation, taktik, utveckling av spelare/lag, media 

hantering & konkurrensanalys. Studien påvisar att chefstränaren behöver 

agera chef och ansvara för den interna delen som mer berör chefen samt 

agera efter fotbollstränarens uppgifter vilket är en svår balansgång. 

 

Piteå IF´s sportchef har en svaghet som ingen av de andra fem sportcheferna 

har där han menar att det geografiska läget är en svaghet eftersom han inte 

får se lika många matcher live som andra sportchefer har större möjlighet till. 

Det är inte hållbart rent ekonomiskt att flyga runt landet för att ta del av 

matcher för att kunna följa spelare på närmre håll. Det finns inget i studiens 

tidigare forskning som tar upp den geografiska positionen som en fördel eller 

nackdel. Vi drar slutsatsen att Piteå går miste om många spelare som skulle 

vara intressanta för föreningen men som håller till på mark där Piteås 

resurser inte räcker till för scouting men föreningen har en enorm fördel i sin 

egen region där de konkurrerar med Umeå IK om spelare.  

 

Alla sex sportchefer i studien understryker den sociala relationen till 

medarbetare och agenter som en viktig egenskap. IFK Kalmars sportchef är 

ensam om att prata om försäljning och vara en bra säljare som en viktig 

egenskap som kan komma till användning vid t.ex. rekrytering av spelare. 

Vidare är Hammarby IF´s sportchef ensam om att nämna att det är viktigt att 

ha någon utbildning vid sidan av som kan hjälpa till i rollen som sportchef. 

Vidare påpekar Hammarby, Brommapojkarna och KIF Örebros sportchef 

vikten av att följa de mål som är uppsatta från ledningen för att visa på en 

tydlighet och här menar Branch (2006) i tidigare forskning att det är viktigt 
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att känna stöd från ledningen i arbetet mot målet. Det finns inget som tyder 

på att sportcheferna skulle vara missnöjda med stödet från ledningen vilket 

kan betyda att det finns relevanta mål att nå i respektive förening och att 

sportcheferna har känslan av logiska målkrav. 

 

Hammarby IF´s sportchef är enig med samtliga föreningar att damfotbollen 

har blivit mer professionaliserad senaste åren men däremot sticker han ut mot 

övriga eftersom han inte tycker att sin roll har förändrats senaste åren. Han 

påpekar att det finns fler personer med kompetens i föreningen vilket innebär 

att han inte behöver vara involverad i lika många frågor längre. Österberg 

(2012) påpekar ledningens och i de här fallet sportchefens roll att övervaka, 

administrera och fördela resurser. Seippel (2002) tar upp ämnet i tidigare 

forskning och medger att frivilligt arbete är större i klubbar med tävlings-och 

elitidrott. Det kan vara så att han har liknande arbetsuppgifter som han hade 

för några år sedan vilket gör att han inte tycker att sin roll har förändrats trots 

damfotbollen utveckling. Övriga fem sportchefer säger att rollen förändrats 

mycket eftersom damfotbollen blivit mycket större på marknaden vilket har 

skapat ett nytt sätt att scouta, kontakta och rekrytera spelare.  

 

Vi ser en hel del likheter i sportchefernas arbete vad gäller 

rekryteringsarbetet som samtliga nämner som en viktig arbetsuppgift. Likväl 

finns det mycket olikheter i deras arbete och vi anser det bero på 

sportchefernas anställningsform, föreningens ekonomi och det geografiska 

läget. Vi tror att föreningarna som inte har en heltidsanställd sportchef 

missgynnas i längden vad gäller kontinuitet och struktur i föreningen 

samtidigt som vi är införstådda med att det är en ekonomisk fråga för 

föreningen.   
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Fortsatt forskning  
Alla föreningar har inte en sportchef som arbetar heltid i rollen och det visar 

även vår undersökning på. Många av respondenterna i intervjun tar upp de 

svåra med att kunna utföra rollen fullt ut och på bästa sätt på grund av 

problemen med tid och ekonomi. En vidare forskning på ämnet hade således 

kunnat vara att undersöka hur de Damallsvenska föreningarna anser vad man 

behöver göra för att alla föreningar ska kunna ha en sportchef på heltid. Vad 

specifikt föreningarna anser man behöver göra för att kunna skapa sig 

resurser i form av tid och pengar. Forskningen kan på så sätt visa vad de är 

som fattas hos föreningarna idag för att kunna ha en sportchef på heltid.   
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Bilaga 
 
Frågeschema till deltagande föreningar i intervjuundersökningen 

 

Vilka är dina huvudsakliga arbetsuppgifter och ansvarsområden i rollen 

som sportchef?  

 
Vad skulle du säga är de svåraste med rollen som sportchef?  
 
Kommer sportchefsrollen med några svagheter?  
 
Vilka egenskaper anser du vara de allra viktigaste i sportchefsrollen?  
 
Har rollen ändrats under de senaste åren du varit aktiv? På vilket sätt 
har den i så fall förändrats? 
 
Hur ser rollfördelningen ut?  
 
 
 

 
 


